資料４

平 成 ２ ９ 年 ５ 月  日

各保育園（所），認定こども園及び幼稚園

施設長 様

京都市子ども若者はぐくみ局

幼保総合支援室公営保育所課長

(担 当 ： 清 水 2 5 1 - 2 3 9 0 )

市営保育所の民間移管に関する意向調査について（照会）

 日頃は，本市の保育行政及び教育行政の推進に格別の御協力をいただき誠にありが

とうございます。

京都市では，「市営保育所の今後のあり方に関する基本方針」（平成２４年５月策定）

及び「基本方針（改定版）」（平成２６年１０月策定）に基づき，市営保育所の民間移

管の取組を進めているところです。

平成２９年度においては，修学院保育所（左京区）及び淀保育所（伏見区）につい

て移管先法人等の選定を行う予定です。また聚楽保育所については，平成２９年度の

再公募も踏まえ検討をしています。

つきましては，今後，市営保育所移管先選定部会（※）において，移管先法人等の

選定基準及び方法等を検討する際の参考とするため，標記調査を実施しますので移管

に関して意向がある場合のみ，修学院保育所及び淀保育所については別紙１，聚楽保

育所については別紙２により，ＦＡＸにて御回答いただきますようお願いします。

  回答期限：平成２９年５月  日（ ）

※ 市営保育所の民間移管を実施するに当たって，移管先法人の募集要項，選定基準及び

移管先法人の選定等に係る審議を行うため，京都市子ども・子育て会議児童福祉分科会

の部会として市営保育所移管先選定部会を設置

（参考）平成３１年度移管対象予定保育所の民間移管スケジュール（予定）

    平成２９年 ７月   移管先法人等の公募

    平成２９年１０月   移管先候補者の選定

    平成３０年 ４月   引継ぎ・共同保育の開始（最長平成３２年３月まで）

    平成３１年 ４月   移管

（あて先） 京都市 幼保総合支援室 （担当 清水）

 FAX 251－2950又は 2960

市営保育所の民間移管に関する意向調査

貴施設名

（御担当者      電話番号        ）

１ 平成３１年４月に民間移管を予定している修学院保育所及び淀保育所について，

現時点における移管を受ける意向について，該当する記号に○を付けてください。

修学院保育所（左京区）

定員：９０人

淀保育所（伏見区）

定員：１３０人

【質問Ａ】

移管を受ける

意向

ア 移管を受けることを検討したい

イ 関心があり，詳しい話を聞きたい。

ア 移管を受けることを検討したい

イ 関心があり，詳しい話を聞きたい。

【質問Ｂ】

移管後の運営

形態

ア 保育園として運営

イ 認定こども園として運営

（幼保連携型・保育所型）

ウ 未定

ア 保育園として運営

イ 認定こども園として運営

（幼保連携型・保育所型）

ウ 未定

２ 移管に関して，お知りになりたい点はどのようなことですか。具体的にお願いし

ます。

３ その他，移管に際しての積極的な提案等，民間移管に係る御意見があればお聞か

せください。

御協力ありがとうございました。

別紙１

（あて先） 京都市 幼保総合支援室 （担当 清水）

 FAX 251－2950又は 2960

市営保育所の民間移管に関する意向調査

貴施設名

（御担当者      電話番号        ）

１ 平成３１年４月に民間移管を予定している聚楽保育所について，現時点における
移管を受ける意向について，該当する記号に○を付けてください。

なお，聚楽保育所については，昨年度公募を行いましたが，以下の理由により応

募がありませんでした。
① 施設の老朽化により，今後大規模改修又は建替えが必要になることが見込ま
れるが，児童館との合築であることが障壁となること

② 募集要項に規定されている一定の経験年数等の用件を満たす園長及び保育士
確保が困難であること

③ 保護者会が民間移管に強く反対していることから，移管後の運営に協力が得
られず，移管先職員の負担が大きくなるおそれがあること

以上に対する本市の考え方は次のとおりです。これらを踏まえて意向調査に御協

力ください。
① 施設の老朽化については，現在の聚楽保育所を公営保育所に係る修繕予算の
範囲内で修繕を行い，移管します。

  なお，平成２８年度中に防犯対策に係る工事（防犯カメラ，門扉のオートロ
ック，緊急通報メール）を実施しております。

② 園長及び保育士の要件については，保育内容の引継ぎを行っていくうえで，
現在の要件は必要であるため変更していません。

③ 保護者会については，民間移管後も現在の保育が維持されることを求めて活
動されておられることを踏まえて，民間移管後も引き続き市営保育所と同程度

の保育水準が維持できるよう，引継ぎ・共同保育に取り組みます。

聚楽保育所（中京区）

定員：１１０人

ア 現時点で応募を予定している

イ 移管を受けることを検討したい

２ 移管に関して，お知りになりたい点はどのようなことですか。具体的にお願いし

ます。

３ その他，移管に際しての積極的な提案等，民間移管に係る御意見があればお聞か

せください。

御協力ありがとうございました。

別紙２